
UBND TỈNH NAM ĐỊNH 

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG 
 

Số:         /QĐ-STNMT 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh  phúc 
    

Nam Định, ngày      tháng 3 năm 2024 
 

QUYẾT ĐỊNH  

 Về việc kiện toàn và phân công nhiệm vụ Ban chỉ huy Phòng,  

chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn của  

Sở Tài nguyên và Môi trường 
 

 
GIÁM ĐỐC SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG TỈNH NAM ĐỊNH 

 

Căn cứ Luật Phòng, chống thiên tai số 33/2013/QH13; 

Căn cứ Nghị định số 160/2018/NĐ-CP ngày 29/11/2018 của Chính phủ 

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật phòng, chống thiên tai; 

Căn cứ Quyết định số 26/2019/QĐ-UBND ngày 20/8/2019 của UBND tỉnh 

Nam Định ban hành quy định quản lý tổ chức bộ máy và cán bộ, công chức, viên 

chức, giáo viên mầm non hợp đồng, lao động hợp đồng trong các cơ quan hành 

chính, đơn vị sự nghiệp công lập; người giữ chức danh, chức vụ trong doanh 

nghiệp nhà nước và doanh nghiệp có vốn góp của Nhà nước thuộc tỉnh Nam 

Định;  

Căn cứ Quyết định số 41/2021/QĐ-UBND ngày 27/9/2021 của UBND tỉnh 

Nam Định về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức 

của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Nam Định; 

Căn cứ các Quyết định của UBND tỉnh: số 530/QĐ-UBND ngày 16/3/2023 

về việc thành lập Ban chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh 

Nam Định; số 322/QĐ-UBND ngày 05/02/2024 về việc thay đổi thành viên Ban 

Chỉ huy Phòng,chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh Nam Định; 

Căn cứ Quyết định số 215/QĐ-STNMT ngày 10/5/2023 của Sở Tài nguyên 

và Môi trường về việc kiện toàn và phân công nhiệm vụ Ban chỉ huy Phòng, 

chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn của Sở Tài nguyên và Môi trường; 

Căn cứ yêu cầu nhiệm vụ công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu 

nạn tỉnh Nam Định và của Sở Tài nguyên và Môi trường năm 2024;  

Theo đề nghị của Chánh Văn phòng Sở. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Kiện toàn Ban chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu 

nạn của Sở Tài nguyên và Môi trường gồm các ông (bà) có tên sau đây: 

1. Ông Phạm Văn Sơn, Giám đốc Sở  - Trưởng ban; 

2. Ông Bùi Công Mậu, Phó Giám đốc Sở - Phó Trưởng ban; 

3. Ông Đỗ Trung Kiên, Phó Giám đốc Sở - Phó Trưởng ban; 



2 

4. Ông Đỗ Quang Trung, Phó Giám đốc Sở - Phó Trưởng ban; 

5. Ông Nguyễn Tuấn Hùng, Phó Giám đốc Sở - Phó Trưởng ban; 

6. Ông Hoàng Xuân Dũng, Chánh Văn phòng Sở - Ủy viên Thường trực; 

7. Bà Lưu Thị Mây, Trưởng phòng Biển, KTTV và BĐKH - Ủy viên; 

8. Ông Mai Văn Tín, Trưởng phòng Quy hoạch - Kế hoạch đất đai - Ủy viên; 

9. Phạm Đức Hiệp, Chánh Thanh tra Sở - Ủy viên; 

10. Ông Nguyễn Công Đính, Trưởng phòng Đo đạc, đăng ký và Kinh tế 

đất - Ủy viên; 

11. Bà Nguyễn Thị Thu Hường, Trưởng phòng Tài nguyên Nước và 

Khoáng sản - Ủy viên; 

12. Ông Đoàn Đại Trường, Giám đốc Văn phòng Đăng ký đất đai - Ủy viên; 

13. Ông Đặng Văn Sỹ, Chi cục trưởng Chi cục Bảo vệ môi trường - Ủy viên; 

14. Ông Bùi Huy Hùng, Q. Giám đốc Trung tâm Thông tin, dữ liệu và Phát 

triển quỹ đất - Ủy viên 

15. Ông Bùi Quốc Tế, Giám đốc Trung tâm Kỹ thuật và Công nghệ địa 

chính - Ủy viên; 

16. Ông Nguyễn Thành Trung, Giám đốc Trung tâm Quan trắc và phân 

tích tài nguyên môi trường  - Ủy viên; 

17. Ông Nguyễn Hữu Tần, Q. Giám đốc Trung tâm Ứng dụng phát triển 

công nghệ môi trường - Ủy viên. 

- Thường trực Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu 

nạn, gồm: 

1. Ông Phạm Văn Sơn, Giám đốc Sở; 

2. Ông Bùi Công Mậu, Phó Giám đốc Sở; 

3. Ông Đỗ Trung Kiên, Phó Giám đốc Sở; 

4. Ông Đỗ Quang Trung, Phó Giám đốc Sở; 

5. Ông Nguyễn Tuấn Hùng, Phó Giám đốc Sở; 

6. Ông Hoàng Xuân Dũng, Chánh Văn phòng Sở; 

7.  Bà Lưu Thị Mây, Trưởng phòng Biển, KTTV và BĐKH; 

8. Bà Nguyễn Thị Thu Hường, Trưởng phòng Tài nguyên Nước và Khoáng 

sản;  

9. Ông Đặng Văn Sỹ, Chi cục trưởng Chi cục Bảo vệ môi trường. 

Điều 2: Phân công nhiệm vụ: 

A. Ban chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn có nhiệm vụ: 

1. Chỉ đạo các đơn vị thuộc, trực thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường thực 



3 

hiện Điều 36 của Luật Phòng, chống thiên tai; trong đó chú trọng đến công tác: 

- Chủ động xây dựng, bảo vệ công trình, cơ sở vật chất thuộc phạm vi quản 

lý bảo đảm an toàn trước thiên tai; 

- Rà soát, xây dựng kế hoạch huy động nhân lực, phương tiện, vật tư, trang 

thiết bị, nhu yếu phẩm, kinh phí... phục vụ phòng, chống thiên tai và tìm kiếm 

cứu nạn năm 2024 tại các trụ sở của Sở. 

- Tuân thủ quyết định huy động khẩn cấp về nhân lực, vật tư, phương tiện, 

trang thiết bị, nhu yếu phẩm của người có thẩm quyền để phục vụ hoạt động ứng 

phó thiên tai; 

- Xây dựng và tổ chức thực hiện phương án ứng phó với các cấp độ thiên 

tai; ứng phó với bão mạnh, siêu bão phù hợp với đặc điểm, tình hình của đơn vị. 

- Chủ động thực hiện vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh trong 

phạm vi quản lý của mình khi bị tác động của thiên tai. 

2. Tập trung quán triệt và thực hiện nghiêm túc: Luật Phòng, chống thiên 

tai, các luật khác liên quan; các văn bản hướng dẫn thi hành và các văn bản chỉ 

đạo của Trung ương, của tỉnh, của Sở liên quan đến công tác phòng chống thiên 

tai và tìm kiếm cứu nạn. 

3. Tổ chức nâng cao kiến thức về phòng, chống thiên tai phù hợp với điều 

kiện cụ thể cho công chức, viên chức và người lao động thuộc Sở;  

4. Thành lập và chỉ đạo các tổ ứng cứu cơ động của Sở để kiểm tra, bảo vệ 

tài sản của cơ quan; xử lý, giải quyết kịp thời khi bão lụt xảy ra tại cơ quan và 

giúp đỡ các hộ gia đình cán bộ công nhân viên chức bị ngập lụt, sự cố xảy ra. 

5. Tăng cường sự phối kết hợp giữa các đơn vị thuộc Sở và các đơn vị có 

liên quan trong việc tổ chức phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, khắc 

phục hậu quả do thiên tai gây ra. 

6. Chỉ đạo các đơn vị thuộc Sở thường xuyên theo dõi diễn biến của thời 

tiết; thực hiện nghiêm chế độ trực, chế độ thông tin báo cáo theo quy định; cung 

cấp cán bộ đầu mối, số điện thoại của đơn vị để phục vụ điều hành công tác 

phòng, chống thiên tai. 

B. Thường trực Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu 

nạn có nhiệm vụ: 

- Tham mưu giúp Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm, cứu 

nạn của tỉnh Nam Định: 

Công tác theo dõi khí tượng thủy văn, môi trường; ứng phó biến đổi khí 

hậu, nước biển dâng. Tham mưu, tổ chức thu thập số liệu khí tượng thủy văn, dự 

báo tác động của biến đổi khí hậu đến thiên tai trong tỉnh để chủ động biện pháp 

phòng, tránh, ứng phó; quản lý đất đai, tài nguyên nước, tài nguyên khoáng sản, 

bảo vệ môi trường. Chủ trì tổ chức xây dựng, thẩm định, trình phê duyệt kế hoạch 

ứng phó sự cố tràn dầu, kế hoạch ứng phó biến đổi khí hậu cấp tỉnh. 

- Chỉ đạo, điều hành Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu 



4 

nạn Sở để xử lý kịp thời các tình huống khi thiên tai xảy ra;  

- Huy động lực lượng và phương tiện tham gia phòng, chống thiên tai và 

tìm kiếm cứu nạn khi được UBND tỉnh giao. 

- Tham mưu, tổng hợp báo cáo Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và Tìm 

kiếm cứu nạn tỉnh theo yêu cầu nhiệm vụ. 

C. Nhiệm vụ cụ thể của một số thành viên: 

1. Trưởng phòng Biển, KTTV&BĐKH có trách nhiệm:  

- Tham mưu công tác theo dõi khí tượng thủy văn, môi trường; ứng phó 

biến đổi khí hậu, nước biển dâng. Tham mưu, tổ chức thu thập số liệu khí tượng 

thủy văn, dự báo tác động của biến đổi khí hậu đến thiên tai trong tỉnh để chủ 

động biện pháp phòng, tránh, ứng phó; 

- Tham mưu thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt Kế hoạch ứng phó sự 

cố tràn dầu đối với các cơ sở, đơn vị thuộc thẩm quyền của UBND tỉnh; tổ chức 

kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện Kế hoạch ứng phó sự cố tràn dầu của các 

cơ sở, đơn vị sau khi được phê duyệt. 

- Hướng dẫn các hoạt động bảo vệ môi trường trong khắc phục và làm sạch 

đường bờ, quản lý chất thải sau thu gom, các phương án bảo vệ vùng nhạy cảm; 

điều tra, đánh giá thiệt hại về môi trường và xây dựng kế hoạch phục hồi môi 

trường sau tràn dầu; lấy mẫu xét nghiệm đánh giá ô nhiễm đất, nguồn nước, 

không khí xung quanh khu vực xảy ra sự cố; phối hợp với các cơ quan liên quan 

xác định nguyên nhân gây ra sự cố tràn dầu. 

2. Chi Cục trưởng Chi cục Bảo vệ môi trường có trách nhiệm: Tham mưu 

triển khai, hướng dẫn, chỉ đạo các nội dung về công tác bảo vệ môi trường; thực 

hiện vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh theo chức năng nhiệm vụ của Sở 

và tại các trụ sở của Sở. 

3. Trưởng phòng Tài nguyên Nước và Khoáng sản: 

- Tham mưu công tác quản lý tài nguyên nước, khoáng sản; kiểm tra, giám 

sát các đơn vị được cấp phép khai thác khoáng sản (cát, sét làm VLXD) thực hiện 

các hoạt động khai thác phải theo đúng dự án khai thác, thiết kế mỏ và báo cáo 

đánh giá tác động môi trường; khai thác khoáng sản phải đảm bảo an toàn hệ 

thống đê điều, hành lang thoát lũ, công trình phụ cận và sinh thái môi trường; 

- Theo  dõi, đôn đốc UBND các huyện, thành phố, các tổ chức  liên  quan  

thực  hiện  nghiêm Quyết  định số 09/2018/QĐ-UBND ngày 02/05/2018 về Quy 

định trách nhiệm phối hợp quản lý hoạt động khoáng sản trên địa bàn tỉnh và 

Quyết định số 01/2024/QĐ-UBND ngày 05/01/2024 sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Quy định trách nhiệm phối hợp quản lý hoạt động khoáng sản trên địa bàn 

tỉnh Nam Định ban hành kèm theo Quyết định số 09/2018/QĐ-UBND ngày 

02/5/2018 của UBND tỉnh Nam Định; Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 14/3/2018 

về việc tăng cường tăng cường công tác quản lý nhà nước về tài nguyên khoáng 

sản trên địa bàn tỉnh của UBND tỉnh; Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 5/02/2024 về 

việc tăng cường công tác phòng ngừa, đấu tranh với các vi phạm liên quan đến 



5 

hoạt động khoáng sản cát trên địa bàn tỉnh Nam Định. 

4. Trưởng phòng Quy hoạch - Kế hoạch đất đai: Tham mưu công tác quản 

lý đất đai; lồng ghép nội dung phòng, chống thiên tai và ứng phó biến đổi khí hậu 

vào quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. 

5. Trung tâm Thông tin, dữ liệu và Phát triển quỹ đất: Thường xuyên cập 

nhật, đăng tải, phổ biến kịp thời các bản tin dự báo, cảnh báo, chỉ thị, công điện, 

công văn về phòng, chống thiên tai và truyền thông về công tác phòng, chống 

thiên tai của tỉnh, của Sở. 

6. Thủ trưởng các đơn vị: Văn phòng Sở, Văn phòng Đăng ký đất đai; 

Trung tâm Quan trắc và phân tích tài nguyên môi trường, Trung tâm Kỹ thuật và 

Công nghệ địa chính có trách nhiệm: 

6.1 Văn phòng Sở: Tham mưu triển khai các nội dung nhiệm vụ nêu tại 

mục A, Điều 2 của Quyết định về công  tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm 

cứu nạn tại trụ sở số 1A Trần Tế Xương, Phường Vị Hoàng, TP.Nam Định; 

- Là đầu mối liên hệ tổng hợp, báo cáo, tham mưu Ban Chỉ huy về công tác 

phòng, chống thiên tai của các đơn vị thuộc Sở. 

6.2. Văn phòng Đăng ký đất đai: Tham mưu triển khai các nội dung nhiệm 

vụ nêu tại mục A, Điều 2 của Quyết định về công tác phòng,chống thiên tai và 

tìm kiếm cứu nạn tại Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai các huyện, thành 

phố. 

6.3. Trung tâm Quan trắc và phân tích tài nguyên môi trường: chủ trì phối 

hợp với Trung tâm Kỹ thuật và Công nghệ địa chính: Tham mưu triển khai các 

nội dung nhiệm vụ nêu tại mục A, Điều 2 của Quyết định về công tác phòng, 

chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tại Trụ sở số 192 Cù Chính Lan, thành phố 

Nam Định. 

Điều 3: Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế 

Quyết định số 215/QĐ-STNMT ngày 10/5/2023 của Sở Tài nguyên và Môi 

trường về việc kiện toàn và phân công nhiệm vụ Ban chỉ huy Phòng, chống thiên 

tai và Tìm kiếm cứu nạn của Sở Tài nguyên và Môi trường. Các ông (bà) có tên 

tại Điều 1, Chánh Văn phòng Sở, Thủ trưởng các đơn vị có liên quan chịu trách 

nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 

Nơi nhận:  

- Lãnh đạo Sở; 

- Như điều 3; 

- Website Sở; 

- Lưu: VT, VP. 

 

 

GIÁM ĐỐC 

 

                               

 

 

Phạm Văn Sơn 

 


		2024-03-27T10:18:32+0700


		2024-03-27T11:38:30+0700


		2024-03-27T13:48:22+0700


		2024-03-27T13:48:22+0700


		2024-03-27T13:48:22+0700




